
Latvijas Enerģētika 2030

LKF pozīcija

2012.g.februāris

1



Latvijas Enerģētikas stratēģijā 2030 
fiksētā esošā situācija (2010.gadā)

Siltums 64%
Transports 25%
Elektrība 11%

1,5%

30,6%

26,4%

32,2%

6,3%

2AVOTS: Latvijas Enerģētikas
stratēģija 2030



Latvijas Kokrūpniecības Federācijas 
vērtējums Enerģētikas Stratēģijai 2030

1. Pozitīvie aspekti esošajā dokumentā 

 Skaidras prioritātes un politiskie mērķi – konkurētspējīga tautsaimniecība, vienlaicīgi 

nodrošinot ilgtspējīgu un drošu enerģijas apgādi  (uz šiem 3 principiem jāpamatojas 

visai tālākajai procesa virzībai un normatīvajiem aktiem) 

 Kompleksa un visaptveroša struktūra, ietverot būtiskākos jautājumus: 

energoefektivitāte patēriņā, siltums, enerģija transportam, elektroenerģija 

 Pareizi atainota Latvijas kā ziemeļvalsts raksturīgās proporcijas dažādu enerģijas veidu 

izmantošanā tautsaimniecībā 

 Attīstības virzieni izstrādāti, pēc iespējas pilnvērtīgāk izmantojot jaunās tehnoloģijas, 

kā arī dažādojot enerģijas avotus un veicinot reģionālo attīstību 

3



Latvijas Enerģētikas stratēģijā 2030 plānotais 
atjaunojamo energoresursu pieaugums (2030.g. 

pret 2010.g.)

+ 9,02 PJ

- 2,19 PJ

BIOMASA: 
+ 15,94 PJ 

(≈2,2milj.m3)

BIOGĀZE:
+ 23,61 PJ

Siltums 59%
Transports 26%
Elektrība 15%

10,9%

19,7%

4,1%

4,7%

27,3%

30,3%

4AVOTS: Latvijas Enerģētikas
stratēģija 2030



«Zaļās elektroenerģijas» pārmērīgais slogs 
tautsaimniecībai un sabiedrībai

(atjaunojamie resursi 
+ koģenerācija)

PIEMĒRS NO PRAKSES:

Kokapstrādes uzņēmums 
«X» 2010.gadā samaksāja 

par elektrību 
670 tūkst.LVL, t.sk. 

kopējo OIK 134 tūkst.LVL 

jeb 

19,9% no 
elektrības 
izmaksām!

5



• Latvijā līdz 2014. gadam tiks realizēti 25 koksnes 
biomasas enerģijas pārvēršanas projekti, ar mērķi 
aizvietot fosilo kurināmo vai modernizēt esošās 
iekārtas 

• Pēc pieejamās informācijas novērtēts, ka jaunie 
projekti palielinās koksnes patēriņu enerģijas 
pārvēršanā 2014. gadā par  880 tūkst. m3 

Papildus pieteiktajām jaudām nepieciešamie 

koksnes biomasas resursi

6
AVOTS: Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts



Koksnes biomasas potenciāls

Skujukoku šķelda
Lapukoku šķelda
Granulas
Briketes
Zāģskaidas

Malka
Skuju k. papīrmalka
Lapu k. papīrmalka

1 607 tk.t
305 tk.t
590 tk.t
167 tk.t

45 tk.t

999 tk.t
1 480 tk.m3
1 929 tk.m3

3,9 milj. m3 
koksnes pārstrādes 
atliekas un produkti

(1m3 ≈ 0,7t)

4,8 milj. m3 
apaļkoksne, kas 
nav lietkoksne

8,7 + … milj. m3 
koksnes biomasas, ko var 

novirzīt enerģētikai Latvijā

PAVISAM:

Eksporta apjomi (2010.gads – CSP dati):

Papildu iespējas koksnes biomasas iegūšanai (LLU un LVMI «Silava» dati):
Mežizstrādes atliekas – celmi, krūmi, zari, galotnes
Kopšanas cirtes meža infrastruktūras objektos, 

t.sk. atmirušās koksnes izvākšana no meža
Apauguma novākšana no grāvjiem, ceļmalām u.c.

… milj. m3 
koksnes biomasa

≈ 60 PJ 
+ …

KOPĀ: 8,7 milj.m3

Celulozei:
4,3 milj.m3

Enerģijai:
4,4 milj.m3

7

Enerģētikas stratēģijā 
2030.g.pret 2010.g. 

+20 PJ  

http://www.google.co.uk/imgres?imgurl=http://www.cepolina.com/photo/nature/country/lumber/2/lumber_stack_pile_wood_branches.jpg&imgrefurl=http://www.cepolina.com/photo/lumber_stack_pile_wood_branches.htm&usg=__oUSPfMx1j0yNhBevR6Oi56L0AZg=&h=480&w=640&sz=132&hl=en&start=31&zoom=1&tbnid=Hx0D-YUuwCJY6M:&tbnh=103&tbnw=137&ei=63KhTvDeK-qQ4gS9rJyzBA&prev=/search?q=wood+branches&start=21&hl=en&sa=N&tbm=isch&prmd=ivns&itbs=1


Koksnes biomasas cenu konkurētspēja
 Kopējais koksnes biomasas sadalījums pa izmantošanas veidiem 

(plātnes, celuloze, enerģētika) atkarīgs no cenu līmeņa, ko savukārt 
noteiks sekojoši faktori:
 Aktivitāte biomasas eksporta tirgū (ietekmē citu valstu dotācijas kādam 

no segmentiem)

 Kopējais celulozes konkurētspējas līmenis pasaulē (ražošana pārvietojas 
uz reģioniem ar siltāku klimatu – lielāks biomasas pieaugums gadā)

 Latvijas enerģētikas politika un stimulējošie instrumenti –
ietvardokuments «Latvijas Enerģētikas Stratēģija 2030»

???

ENERĢIJAS 
SEKTORA 

POTENCIĀLS

PROCESU PAĀTRINA ~15 EUR/m3 
CENU STARPĪBA TRANSPORTAM

UZ SKANDINĀVIJU, KĀ ARĪ UZ OSTU 
NO ATTĀLĀKIEM LATVIJAS REĢIONIEM 

8
AVOTS: Meža nozares informācijas centrs



Latvijas Kokrūpniecības Federācijas vērtējums 

Enerģētikas Stratēģijai 2030

9



10


